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Úvod

Téma Vliv rodinného prostředí na coming out homosexuálně orientovaných členů

rodiny bylo vybráno z toho důvodu, že homosexuálové jsou také menšina, i když

sexuální. Jedná se o lidi, kteří potřebují naši pomoc. Často se stává, že takovou pomoc

potřebují již na základní či střední škole. Pedagogové či sociální pracovníci mají mnoho

informací o spoustě menšin (např. etnických nebo náboženských), ale o menšině

homosexuální se příliš nemluví. Proto by základní informace o homosexualitě a procesu

coming outu měli mít i sociální pedagogové, kteří pracují především ve školství

či neziskových organizacích, jež se orientují na práci s dětmi a mladistvými. Je důležité

si uvědomit, že homosexualita provází lidstvo, ale také ostatní živočichy, od počátku

života na Zemi. V průběhu dějin se na homosexuální jedince pohlíželo různě. Byla

období, kdy homosexuální styk byl schvalován ba dokonce vyžadován společností.

Bohužel byla i období, kdy homosexualita byla trestána smrtí. I v dnešní postmoderní

době existují státy či určitá náboženství, která odsuzují homosexuály k trestu smrti. Je

velice zajímavé, jak je v určitých institucích (vězení, armáda apod.), striktně

rozlišováno mezi homosexuální orientací a homosexuálním chováním. Homosexuální

chování je schvalováno, ba dokonce vyžadováno, ale homosexuály je opovrhováno.

S rozvojem medicíny a ostatních přírodovědných či společenských věd došla většina

lidstva k tomu, že jsou mezi námi jedinci, kteří nepatří mezi většinové, a především

k tomu, že tito jedinci nejsou nemocní či jiným způsobem postižení nebo snad úchylní,

pouze je přitahují lidé stejného pohlaví. Mnoha lidem připadá, že se s homosexuálními

jedinci v posledních patnácti letech tzv. „roztrhl pytel“. Často slýcháme, že jich dříve

tolik nebylo, nebo že je to dnes moderní být gay/lesba. Odpověď je jednoduchá. Dnes

jsou přeci lidé vzdělanější a tolerantnější, proto se homosexuálové nemusejí stydět

a mohou vyjít na veřejnost a zapojit se do běžného života, a to i se svým partnerem,

samozřejmě stejného pohlaví. Proces uvědomování si homosexuální orientace, tedy

coming outu, s sebou přináší jistá nebezpečí (sebepoškozování, bilanční sebevraždy).

Proto je velice důležité, aby gayovi či lesbě pomohlo blízké okolí, zejména rodina.

Často se rodinní příslušníci s danou informací nemohou vyrovnat sami, proto ani

nepomohou homosexuálně orientovanému členovi. V takové chvíli se nabízí vyhledat

pomoc odborníků zejména psychologů, psychoterapeutů či sexuologů, kteří postupnou

prací se všemi členy rodiny (především s gayem/lesbou) pomohou se smířením se
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s homosexuální orientací a s dokončením procesu coming outu. A to všech členů

rodiny, protože tzv. coming outem si musí projít i ti, co se dozví o homosexuální

orientaci blízkého člověka. Je velice důležité, aby homosexuální jedinci věděli, že je

jejich okolí má stále rádo, bez ohledu na sexuální orientaci.

Cílem práce je zjistit, jakou funkci má rodina v procesu coming outu homosexuálně

orientovaného člena rodiny a zda svým homosexuálním členům poskytuje dostatečnou

podporu. Teoretická část bude opřena o poznatky odborníků na témata rodiny,

homosexuality a coming outu. Problematice homosexuality se věnuje v České republice

Doc. Mgr. Pavlína Janošová, Ph.D., která se dále zabývá genderem a celkově

mladistvými. Dále se tématu homosexuality věnuje doc. PhDr. Kateřina

Nedbálková, Ph.D. Výzkumná část bude prováděna pomocí kvalitativní výzkumné

metody, a to polostrukturovaným rozhovorem se šesti oslovenými informanty.
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1 Rodina jako socializační činitel

Rodina bývá často označována za základní jednotku státu, malou sociální skupinu,

sociální instituci, primárního socializačního činitele a společensky schválenou formu

soužití. Rodina je první uskupení osob, do kterého se člověk rodí. Pokud bychom chtěli

na rodinu pohlížet z hlediska dělení skupin, jedná se o primární skupinu, která vznikla

na základě sympatií muže a ženy, biologické náhody a vyznačuje se velkým množstvím

emočních vazeb a korporací mezi členy rodiny. Jak již bylo uvedeno, jedná se tedy

o primární, malou, poloformální (není hierarchie, ale jsou zde jasná pravidla)

a referenční skupinu (Lašek, Loudová, 2013). Matoušek (1997, str. 8) definuje rodinu

jako: „první a dosti závazný model společnosti, s jakým se dítě setkává. Předurčuje jeho

osobní vývoj, jeho vztahy k jiným skupinám lidí.“ Lašek, Loudová (2013, str. 10) uvádí,

že: „rodina jako základní socializační prvek přináší nejen bezpečí, redukci nejistot,

ale i možnost vytvoření a realizace emočních vazeb dítěte k okolí a naopak, možnost

seberealizace a později i překročení vlastního já.“ Pokud tedy rodina funguje

na základě uvedené citace, tak je schopna vyrovnat se i s nástrahami, které život přináší

(nemoc, úraz, smrt, ale i homosexualia členů rodiny). Cílem celé společnosti je to, aby

byla tvořena rodinami, které jsou plně funkční a zapojují se do běžného života. Rodinu

můžeme charakterizovat i jako systém, a to v kontextu prostorovém – systém,

subsystém, ale i časovém. Časovému kontextu rozumějme tak, že každá rodina prožívá

určité časové cykly (Sobotková, 2000). Kantor a Lehr (1975) shrnují základní

charakteristiky rodinných systémů takto: 1. rodinné systémy jsou organizačně složité

(spletité rodinné vztahy), 2. rodinné systémy jsou otevřené (schopnost změny),

3. rodinné systémy jsou adaptabilní (mění se na základě vnitřních a vnějších vlivů),

4. rodinné systémy jsou systémy průběžné informační výměny (Sobotková, 2001).

Rodina jako systém je tvořena třemi generacemi – prarodiče, rodiče, děti, a několika

subsystémy – manželský subsystém, subsystém rodič – dítě, sourozenecký subsystém.

O subsystémech více v kapitole 1.3. Je důležité si uvědomit, že každá rodina funguje

v určitém prostředí. Kraus a Poláčková (2001) definují prostředí jako prostor, který nás

obklopuje a určitým způsobem na nás působí. Z toho vyplývá, že pokud je rodinné

prostředí harmonické a funkční, dochází ke správnému rozvoji všech členů rodiny.

Rodinu můžeme jednoduše charakterizovat jako malou skupinu lidí, kteří společně žijí

a jsou svázání pokrevními a citovými vazbami (Kraus, Poláčková, 2001). Rodina je

první sociální skupina, se kterou se dítě potká. Rodina dítěti vštěpuje základní
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hodnotový systém. Tím, že v rodině často dochází ke konfliktům, dítě se je učí zvládat

(Matoušek, 1997). Dle Krause (2014) je rodina: „nepostradatelnou a těžko

nahraditelnou institucí pro dospělého, natož pro dítě.“

Rodina se po celou dobu vývoje lidstva formulovala, vytvářela a přetvářela.

Nemůžeme říci, že dnešní podoba rodiny je ta konečná. Předpokládáme, že rodina

existovala již v době kamenné, ale nejedná se o rodinu v dnešním slova smyslu.

Předpokládáme, že role otce nebyla dána biologicky, otec byl vždy významný muž

daného rodu. Jednalo se asi o menší rodiny, kde byly děti dlouho kojeny, protože to byl

určitý druh antikoncepce. Po neolitické revoluci se rodiny začaly zvětšovat. Neolitické

kultury se vyznačují především uctíváním žen jako nositelek života, které zajišťovaly

přežití rodu. Uctívání žen bylo nejvýznamnější na Krétě, jsou ale i důkazy o tom,

že ženy měly hlavní slovo i na americkém kontinentu. Stojí k zamyšlení, kde nastal ten

zlomový okamžik, ve kterém došlo k převrácení rolí. Pravděpodobně s tím souvisí

rozvoj vojenství, obchodování a honba za větším majetkem (Matoušek, 1997).

1.1 Funkce rodiny

Každá rodina musí vykonávat určité funkce proto, aby mohla fungovat a přežít

v dané společnosti. Nejčastěji se uvádějí tyto funkce:

1. Biologicko-reprodukční funkce – jedná se o funkci, která je potřebná pro rodinu,

ale i pro společnost jako celek. Společnost potřebuje, aby se rodil určitý počet dětí

kvůli svému dalšímu vývoji. V současné době se objevuje trend odkládání mateřství.


[…]


vždy (!) psychiatrickou nebo psychologickou péči.

Nabízí se vysvětlení. Homosexualita je formálně akceptována jako společenský jev,

ale osobní zkušenosti jsou dosud zkreslené setkáváním se spíše s patologickými projevy

nebo se jedná o profesionální deformaci lidí, kteří pracují s adolescenty v jejich

obtížném období puberty. Coming out včetně sociální diskriminace a izolace je

hodnocen jako další komplikace složité etapy vývoje, který nemůže zůstat bez následků

na duševní zdraví. Přesto většina respondentů se k názoru, že homosexuálové jsou v

naší společnosti diskriminováni jen přikláněla a pětina /n-68/ jich s tímto tvrzením

nesouhlasila.

Podobně v rozporu s proklamovaných odmítáním morálního hodnocení

homosexuality je požadavek necelé čtvrtiny pedagogů /n-81/, aby homosexuálům

nebyla umožněna práce s dětmi. Přitom jen třetina z nich /n-124/ toto diskriminující

stanovisko jednoznačně odmítla. Zajímavý je poněkud tolerantnější postoj ke stejné

otázce, je-li položena obecně, tedy zda by neměla pro homosexuály existovat omezení

ve výběru povolání. Pouze dvě třetiny z těch, kteří nesouhlasili s tím, aby homosexuál

směl pracovat s dětmi, své tvrzení potvrdily i v tomto bodu. Svou roli zřejmě hrála i

formulace otázek, protože tento rozpor vznikl v případě dvou kladných odpovědí.

Více než čtyři pětiny dotázaných /n-298/ na obecné úrovni souhlasily s tolerantním

názorem, aby se v běžném životě nedělaly rozdíly mezi heterosexuály a homosexuály.

Poměrně časté rozpaky vyvolalo další konkrétní tvrzení, že homosexualita ohrožuje

instituci rodiny, na které podobně jako na dotaz o potřebě psychologické péče pro

homosexuály, byla relativně častá odpověď "nevím". Možná to odráží i obavu z

důsledku jednání dosud nemalé skupiny ženatých a vdaných homosexuálních mužů a

žen, kteří samozřejmě představují riziko pro stabilitu jejich rodiny. Více nerozhodných

odpovědí již vyvolaly pouze dotazy na osobní akceptování homosexuálních lidí,

konkrétně zda se cítí dobře v jejich společnosti a zda se jim vyhýbají.

Další rozpor byl mezi obecným tvrzením, že homosexuálové by měli mít více

možností ke vzájemnému seznámení, a konkrétnějším stanoviskem, že homosexuál by

měl mít právo navrhnout komukoli schůzku. Zatímco s obecným tvrzením souhlasilo

více než tři čtvrtiny lidí /n-266/, konkrétní stanovisko odmítlo více než čtvrtina

dotázaných /n-96/.

Jedna pětina respondentů /n-71/ uvedla, že se cítí dobře ve společnosti

homosexuálních lidí, polovina /n-173/ jich neuměla odpovědět ani kladně ani záporně.

Na otázku, zda se vyhýbají homosexuálům, tedy přiznání se k aktivně homofobním

postojům, odpověděla kladně téměř pětina dotázaných /n-67/. Ti, kteří měli kladné

osobní zkušenosti a postoje k homosexuálům a cítili se dobře v jejich přítomnosti, pak

častěji udrželi své obecně formální tolerantní postoje i v konkrétních situacích, jako

tolerance při výběru povolání, možnostech seznamování a odmítání povšechné

psychologické péče pro homosexuály.

Zajímavým zjištěním je skutečnost, že ti kteří se necítí dobře ve společnosti

homosexuálům, případně se jim i vyhýbají, se významně častěji domnívali, že lidé s

dobrým vztahem k homosexuálům mají sami homosexuální sklony. Tento názor byl

totiž většinou ostatních téměř jednoznačně odmítán. Zřejmě to potvrzuje tradovaný

názor, že v pozadí řady homofobních postojů může být i nejistota s vlastní sexuální

orientací a nevědomá potřeba udržení integrity vlastní osobnosti.

Postoje sexuálních pedagogů k homosexualitě lze na obecné rovině hodnotit jako

převážně tolerantní a liberální, ve shodě se zjištěním obecných názorů v naší populaci.

V konkrétnějších situacích se projevuje chybění osobních zkušeností, hlubší

porozumění problémům, často převládají iracionální, případně potlačené homofobní

postoje, které mohou být důsledkem tradovaných předsudků. Uvědomění si těchto

skutečností může zvýšit kontrolu iracionálního rozhodování a chování u těch pedagogů,

kteří jinak prezentují liberální životní postoje. Pochopitelně i mezi pedagogy se

setkáváme s vysloveně homofobními jedinci, kteří jsou ale nevýznamnou menšinou.

Tito lidé by se měli zamyslet nad svými postoji k dalším citlivým otázkám sexuální

výchovy, jako jsou antikoncepce, potraty, sexuální deviace a zda je nerovnováha v

liberálních a restriktivních postojích nadměrně neomezuje v jejich profesi. Někteří by

měli zvážit, jestli jejich homofobie nevyplývá z vlastních projevů osobnostní nejistoty,

kterou by mohlo odstranit hlubší sebepoznání.

Poslední poselství pak směřuje dovnitř naší gay a lesbické komunity. Život v

uzavřených ghettech, v zajetí strachu z prozrazení je sice možná jednodušší a méně

riskantní, ale nepomůže tomu, aby se většinová proklamovaná tolerance k

homosexualitě v naší populaci stala součástí běžného života a vedla ke skutečné

integraci homosexuálních párů i jednotlivců do společnosti.

Tento článek byl přednesen v rámci konference o Sexuální výchově v Pardubicích

1996. MUDr. Ivo Procházka (SPSRV, 1996). Dostupné z: http://www.004.cz/postoje-

pedagogu-k-homosexualite.