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Téma práce: Studentka Karolína Auxtová zvolila téma, které je v současné

společnosti velmi aktuální a diskutované a jistě koresponduje se studovaným oborem

autorky práce. Takto zaměřené téma se neobjevuje příliš v odborné literatuře, a proto

diplomová práce přichází s inovativním pohledem na problematiku coming outu

z hlediska vlivu rodinného prostředí.

Zaměření práce: Autorka se v teoretické části práce rozdělené do 3 kapitol zabývá

nejprve vymezením základních pojmů z popisované oblasti, tedy představuje rodinu

jako socializační činitel, definuje homosexualitu včetně její historie a dále se věnuje

procesu coming outu. Struktura teoretické části práce je logická, zvláště cením

kapitolu věnovanou současnému pohledu společnosti na homosexualitu a homofobii,

což jsou témata, která jistě zapadají do oblasti sociální pedagogiky.

Empirické šetření: Empirická část práce je obsažena ve čtvrté kapitole, je také

logicky uspořádána, v úvodu této části autorka popisuje teoretický background

výzkumu, a neopomíná ani na kompletaci již zjištěných poznatků v této oblasti

s odkazem na realizované výzkumy. Dále se autorka zabývá designem výzkumu,

definuje výzkumný cíl, charakterizuje respondenty atd. Velmi podrobně popisuje

autorka průběh výzkumného šetření a z textu je patrné, že pro realizaci výzkumu

prostudovala dostupnou metodologickou literaturu. Za velmi pozitivní považuji fakt,

že se autorka „pustila“ do zpracování výsledků pomocí tří typů kódování – stěžejní

výsledky pak shrnuje do přehledné grafické podoby. V závěru velmi vhodně

studentka formuluje odpovědi na výzkumné otázky a také hypotézu.

Využitelnost pro praxi: Střední. Kladně hodnotím neotřelé a velmi zajímavé téma

celé práce.

Rozsah práce: Předkládaná diplomová práce je poměrně rozsáhlá (97 stran), je

rozdělena do čtyř kapitol, tři kapitoly jsou součástí teoretické části práce, kapitola

poslední obsahuje empirické šetření.

Práce s odbornými zdroji: Autorka v textu přiměřeně a správně cituje, celkem

v práci využila 34 zdrojů (včetně metodologické literatury a cizojazyčného zdroje).

Počet odborných zdrojů je poměrně nízký.

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce: Jazyková, formální a stylistická

úroveň práce je na velmi dobré úrovni. Chyby ani překlepy se v textu neobjevují.

Míra samostatnosti při zpracování práce: Studentka se osobně pravidelně

dostavovala na konzultace k diplomové práci. V problematice popisované v DP se

orientuje, k práci přistupovala svědomitě a samostatně.

Cíl práce: Cíl práce je uveden v úvodu práce, v závěru potom autorka hodnotí jeho

dosažení. Cílem práce je tedy zjistit, „jakou funkci má rodina v procesu coming outu

homosexuálně orientovaného člena rodiny a zda svým homosexuálním členům

poskytuje dostatečnou podporu“.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Napadá autorku práce, jakými dalšími výzkumnými metodami či technikami by

získala více dat a obohatila tak zkoumanou oblast?

2. Jaká praktická opatření navrhuje autorka na základě výsledků šetření?

Navrhované hodnocení: A – B – C – D – E - F
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